et volentes et cum singulari robore patriam terram repetuisse. Et cum illi in legislatorem nostrum ceu vitiosissimum innecti sint, compertum est, virtutis eius et olim Deum et post illum tempus existisse testim.

41. De legibus nihil opus fuit oratione longiore. Nam ipsas per se perspectum est, non impietatem, sed pietatem docere verissimam: neque ad hominum odium, sed ad facultatum communitatem incitare; iniustitiae inimicas, iustitiae curam gerentes; expultrices otii et luxus; et quae homines suis contentos et laboriosos esse doceant; et a bellis habendi cupidine gerendis aucent; et pro legibus fortes esse faciant; et in poenis irrogandis sint inexorabiles; et verborum eloquentia indeceptae, re ipsa semper confirmantur. Ista enim nos semper exhibemus literis manifestiora. Itaque ausim equidem dicere, plurimorum simul et pulcherrimorum nos caeteris auctores existisse. Quid enim iniurata pietate pulchrius? Quid iustius, quam patere legibus? Quid utilius, quam mutuam souere concordiam, et neque in calamitatibus diuelli, neque in rebus secundis facuire seditionibus: sed in bello mortem contemnere, in pace artibus et agriculturae operam nauare; et omnia et ubique ab arbitro Deo gubernari persuasum habere? Haec siquidem ab aliis vel primum scripta vel constantius fuissent seruata, nos illis, ut discipuli magistris, gratiam deberemus. Sin his nos maxime omnium vii cernimur, et eorum inuentionem primam nostram esse demonstrauimus, valeant refutati Apiones et Molones, et quicunque mentiti et conuiciari gaudent. Tibi vero, Epaphrodite, maxime veritatem amanti, et propter te iis, qui itidem genus nostrum cognoscere voluerint, et hic et superior liber scriptus esto.

# Notes du mont Royal

[www.notesdumontroyal.com](http://www.notesdumontroyal.com)

Une ou plusieurs pages sont omises  
ici volontairement.

## L. S.

**O**pus tam voluminosum, vel adcuratissimum et diligentissimum operis, sine vila labore atque oinibus immune maculis egredi humanae vires non patiuntur. Typi impuri aut nigro delituti, chartarum etiam plicaturae in causa maxime sunt, vt in charta praecipue nitidiori iota subscripta aut non dignoscatur facile, aut una binaria litterae haud sibi expressae. Non raro legentis animus maxime attentus oculique scutiores desiderantur. Retuli igitur et illa in mendorum seriem, quae in tuo forsan exemplo rede scripta atque expressa fuerint.

## TOMVS I.

In epistola dedicatoria pag. IV. versu 15. post obituarii addde accessus beneficium.

pag. XVI. versu 9. lege litterariorum.